
 

                                             

                                 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Metodologiei de selecție a grupului țintă și de acordare a 

bursei în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul 

Dual” Cod proiect e-PNRR: ID _16 

  

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 5677/19.03.2025 al Direcţiei Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanţare Internaţională, raportul 

Compartimentului Juridic Administrație Locală nr. 5802/20.03.2025, precum și 

avizul comisiilor de specialitate,  

 în baza: 

- Metodologiei de organizare si functionare a invatamantului dual, 

aprobata prin Ordinul ministrului educatiei nr 5732/2022, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educatiei nr 5735/2022 pentru aprobarea 

Metodologiei de elaborare si actualizare a calificarilor profesionale  scolarizate prin 

invatamantul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Metodologiei privind constituirea consortiilor pentru invatamant dual 

Anexa la Ordinul Ministrului Educatiei nr. 6.216/2022, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ghidului solicitantului Program-pilot pentru dezvoltarea consortiilor 

regionale pentru invatamant dual, modificat prin Ordinul ministrului educatiei nr 

3071/2023 ,cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educatiei nr 6238/2023 din 8 septembrie 2023 

privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

-    Ordinului ministrului educației nr. 5518/2024 din 11 iulie 2024 privind 

aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor 

- Contractului de finanțare nr. 12551/04.10.2023 încheiat între  Ministerul 

Educației, în calitate de coordonator de reforme și/sau invstiții, responsabil pentru 

Com-ponenta C15- Educație a PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru 

dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual și Unitarea Administrativ  

Teritorială - Județul Dolj, în calitate de Lider al parteneriatului beneficiar al finanțării 

pentru Proiectul ID_16 cu titlul „Campus Regional Oltenia pentru Învățământul 

Dual”; 

-      Instrucțiunii nr. 6 pentru implementarea proiectelor finanțate prin PNNR - 

Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământul dual, 

emisă de Ministrul Educației  



- Ordinului ministrului educatiei nationale nr 4798/2017 din 31 august 

2017 privind aprobarea Contractului de pregatire practica a elevilor din invatamantul 

dual, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și lit.f), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1 – Se aprobă Metodologia de selecție a grupului țintă și de acordare a 

bursei în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual” 

Cod proiect e-PNRR: ID _16, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat si Direcţia Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanţare Internaţională, Universitatea 

din Craiova și unităţile de învăţământ preuniversitar partenere în cadrul proiectului 

„Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual” Cod proiect e-PNRR: ID _16,  

duc la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică partenerilor Consorțiului Regional 

Integrat pentru Învațământ Dual. 

 

 

 Nr. ___                                                          Adoptată la data de  _____ 2025 

    

 

 

                                         CONTRASEMNEAZĂ 

         PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

    DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 



1 

 

DIRECŢIA AFACERI EUROPENE, 

DEZVOLTARE REGIONALĂ,                                                  

PROIECTE CU FINANŢARE 

INTERNAŢIONALĂ 

Nr. 5677/19.03.2025 

                SE APROBĂ, 

PREȘEDINTE 

        

DORIN- COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

a proiectului de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de selecție a grupului țintă și de 

acordare a bursei în cadrul proiectului  

„Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual” 
 

Proiectul „Campus Regional Oltenia pentru Învățământul Dual”, Cod proiect e-PNRR: ID _16 

a fost selectat în vederea finanțării în cadrul Apelului competitiv 

PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 

învățământ dual, cu o valoare eligibilă nerambursabilă PNRR de 104.345.865,46 lei și 

18.856.106,41 lei TVA eligibilă.  

În cadrul acestui proiect, solicitantul finanțării este U.A.T JUDEȚUL DOLJ, în calitate de Lider de 

parteneriat al Consorțiului Regional Integrat pentru Învățământul Dual Craiova, conform 

Contractului de finanțare nr. 12551/04.10.2023 încheiat cu Ministerul Educației, în calitate de 

coordonator de reforme și/sau investiții, responsabil pentru Componenta C15- Educație a 

PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 

învățământ dual și Unitatea Administrativ  Teritorială - Județul Dolj 

Rezultatele preconizate în cadrul proiectului „Campus Regional Oltenia pentru Învățământul 

Dual” sunt urmatoarele: 

➢ 2 Calificări noi sau calificări revizuite; 

➢ 200 elevi înscriși în ruta duală completă, din care 50 înscriși în ruta duală completă 

organizată în cadrul Consorțiului, proveniți din categoriile defavorizate; 

➢ 100 studenți înmatriculați la programele de studiu dezvoltate în parteneriat cu operatorii 

economici sau la programe de învățământ superior dual, din care 30 proveniți din categorii 

defavorizate; 

➢ 1 Program de studii universitare dezvoltate în rută duală; 

➢ 5 Coordonatori de practică formați pentru a derula activități în ruta duală; 

➢ 5 Tutori de practică, angajați ai operatorilor economici sau ai altor entități partenere, formați 

pentru a derula activități în ruta duală; 

➢ 20 Cadre didactice din unitățile de învățământ și/sau din instituțiile de învățământ superior 

formate; 

➢ Un campus profesional integrat dual (infrastructura mixta pentru învățământul dual 

preuniversitar și terțiar)- clădiri eficiente energetic; 

➢ 6 Ateliere de practică digitalizate, dotate sau nou înființate. 

 

Obiectivul general  şi activităţile  de realizare a proiectului „Campus Regional Oltenia pentru 

Învățământul Dual” sunt prevăzute, atât în GHIDUL SOLICITANTULUI [REPUBLICAT] 

Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual, modificat prin 

ordinul de ministru nr. 6.458/2022, cât și în Contractul de finanțare nr. 12551/04.10.2023.  

 

 



2 

 

Beneficiarii apelului de proiecte sus-menționat sunt consorțiile regionale pentru învățământ dual 

înființate conform Metodologiei privind constituirea consorțiilor pentru învățământ dual aprobată 

prin Ordinul ministrului educației nr. 6.216/2022, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consorțiul este un parteneriat fără personalitate juridică, constituit în baza unui Contract de 

parteneriat pentru constituirea Consorțiului, la nivel regional, de sine stătător, format, cel puțin, din 

următoarele tipuri de entități: unități de învățământ de stat/private acreditate, instituții de învățământ 

superior de stat/private acreditate, UAT-uri și operatori economici, la care se pot adăuga, după caz, 

și alți parteneri relevanți pentru inserția absolvenților, de la nivel național sau european. Consorțiul 

poate include și alți parteneri relevanți în domeniul pregătirii profesionale, care pot susține un 

ecosistem relevant de formare duală. 

 

În acest context, urmare a cererii Județului Dolj nr.ME 112/SSD/20.02.2023, având în vedere 

prevederile Ordinului M.E. nr.3272/2023, respectiv ale Ordinului M.E. nr.3613/2023, Ministerul 

Educației a emis avizul nr.28/06.03.2023 de constituire a Consorțiului pentru învățământ dual 

alcatuit din: 

Lider de consorțiu, Partener 1: JUDEȚUL DOLJ; 

Partener 2: MUNICIPIUL CRAIOVA; 

Partener 3: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA; 

Partener 4: COLEGIUL ECONOMIC”GHEORGHE CHIȚU” CRAIOVA; 

Partener 5: COLEGIUL ,,ȘTEFAN ODOBLEJA” CRAIOVA; 

Partener 6: LICEUL „TRAIAN VUIA” CRAIOVA; 

Partener 7: LICEUL „MATEI BASARAB” CRAIOVA; 

Partener 8: LICEUL TEHNOLOGIC AUTO CRAIOVA; 

Partener 9: LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO CRAIOVA; 

Partener 10: LICEUL ENERGETIC; 

Partener 11: LICEUL DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ CRAIOVA; 

Partener 12: LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL  BEETHOVEN  CRAIOVA; 

Partener 13: S.C. RECON S.A; 

Partener 14: S.C. RESTAURANT BACOLUX S.R.L; 

Partener 15: S.C. CASA NOASTRĂ S.R.L; 

Partener 16: S.C. OGIMEX S.R.L; 

Partener 17: CAMERA DE COMERŢ ŞI INDUSTRIE A JUDEŢULUI DOLJ; 

Partener 18: INSPECTORATUL ȘCOLAR  JUDEŢEAN DOLJ; 

Partener 19: INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE” ELIE CARAFOLI”- 

INCAS; 

Partener 20: S.C. FORD OTOSAN ROMÂNIA S.R.L; 

Partener 21: CAMERA DE COMERŢ, INDUSTRIE ŞI AGRICULTURĂ, MEHEDINŢI; 

Partener 22: DISTRIBUŢIE ENERGIE OLTENIA S.A. 

 

In cadrul proiectului, ca un sprijin real pentru elevii și studenții înscriși la rutele de 

învățământ dual, în cadrul Acordului de parteneriat înregistrat la Consiliul Județean Dolj cu 

nr.5521/06.03.2023  se prevede  acordarea de burse din bugetul proiectului precum si a celorlalte 

beneficii, în conformitate cu legislația in vigoare. 

Avand in vedere Instrucțiunea nr. 6 privind implementarea proiectelor finantate prin PNRR-

Program – pilot pentru dezvoltarea consortiilor regionale pentru invătamant dual, emisă de 

Ministerul Educatiei, este necesară aprobarea Metodologiei de selecție a grupului țintă și de 

acordare a bursei din cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual”  

 

Faţă de cele prezentate, luând în considerare prevederile următoarelor acte normative: 

-            Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 



3 

 

- Prevederile Art. 5, Alin. (9) din Ordonanta de Urgenta Nr. 124/2021 din 13 decembrie 2021 

privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă 

- Ghidul solicitantului Program-pilot pentru dezvoltarea consortiilor regionale pentru 

invatamant dual, modificat prin Ordinul ministrului educatiei nr 3071/2023 ,cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Metodologia privind constituirea consortiilor pentru invatamant dual Anexa la Ordinul 

Ministrului Educatiei nr. 6.216/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Metodologia de organizare si functionare a invatamantului dual, aprobata prin Ordinul 

ministrului educatiei nr 5732/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educatiei nationale nr 4798/2017 din 31 august 2017 privind aprobarea 

Contractului de pregatire practica a elevilor din invatamantul dual, cu modificările și completările 

ulterioare;; 

- Ordinul ministrului educatiei nr 6238/2023 din 8 septembrie 2023 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

-       Ordinul ministrului educației nr. 5518/2024 din 11 iulie 2024 privind aprobarea Metodologiei-

cadru de acordare a burselor 

- Ordinul ministrului educatiei nr 5735/2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare si 

actualizare a calificarilor profesionale  scolarizate prin invatamantul preuniversitar, cu modificările 

și completările ulterioare;;  

- Prevederile Contractului de finanțare nr. 12551/04.10.2023 încheiat între  Ministerul 

Educației, în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții, responsabil pentru Componenta 

C15- Educație a PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor 

regionale pentru învățământ dual și Unitatea Administrativ  Teritorială - Județul Dolj, în calitate 

de Lider al parteneriatului pentru Proiectul e-PNRR: ID _16 cu titlul „Campus Regional Oltenia 

pentru Învățământul Dual”; 

-        Prevederile Instrucțiunii nr. 6 pentru implementarea proiectelor finanțate prin PNNR - 

Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământul dual, emisă de 

Ministrul Educației;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), lit.e), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, se 

propune spre analiză și aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de selecție a 

grupului țintă și de acordare a bursei în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru 

Învațământul Dual” Cod proiect e-PNRR: ID _16. 

  

 

DIRECTOR EXECUTIV ,                                              MANAGER PROIECT,                                                        

   DANIELA BĂLUȚĂ                                                         ELENA BONESCU                                                                              

 

 

MANAGER FINANCIAR,                                              ASISTENT MANAGER FINANCIAR 

COLUNEANU CRISTINA                                               MORCOV MARIUS                                                  



1 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr. 5802/20.03.2025   

                                              

 
                                             RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de selecție a grupului țintă 

și de acordare a bursei în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru 

Învațământul Dual” Cod proiect e-PNRR: ID _16 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind aprobarea Metodologiei de selecție a grupului țintă și de acordare a bursei 

în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual” Cod proiect 

e-PNRR: ID _16 și a constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: privind aprobarea Metodologiei de selecție a 

grupului țintă și de acordare a bursei în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  

pentru Învațământul Dual” Cod proiect e-PNRR: ID _16; 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- Metodologiei de organizare si functionare a invatamantului dual, aprobata 

prin Ordinul ministrului educatiei nr 5732/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educatiei nr 5735/2022 pentru aprobarea Metodologiei 

de elaborare si actualizare a calificarilor profesionale  scolarizate prin invatamantul 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Metodologiei privind constituirea consortiilor pentru invatamant dual Anexa 

la Ordinul Ministrului Educatiei nr. 6.216/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidului solicitantului Program-pilot pentru dezvoltarea consortiilor 

regionale pentru invatamant dual, modificat prin Ordinul ministrului educatiei nr 

3071/2023 ,cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educatiei nr 6238/2023 din 8 septembrie 2023 privind 

aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 



2 
 

-    Ordinului ministrului educației nr. 5518/2024 din 11 iulie 2024 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de acordare a burselor, 

- Contractului de finanțare nr. 12551/04.10.2023 încheiat între  Ministerul 

Educației, în calitate de coordonator de reforme și/sau invstiții, responsabil pentru Com-

ponenta C15- Educație a PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea 

consorțiilor regionale pentru învățământ dual și Unitarea Administrativ  Teritorială - 

Județul Dolj, în calitate de Lider al parteneriatului beneficiar al finanțării pentru Proiectul 

ID_16 cu titlul „Campus Regional Oltenia pentru Învățământul Dual”; 

-      Instrucțiunii nr. 6 pentru implementarea proiectelor finanțate prin PNNR - 

Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământul dual, emisă de 

Ministrul Educației  

- Ordinului ministrului educatiei nationale nr 4798/2017 din 31 august 2017 

privind aprobarea Contractului de pregatire practica a elevilor din invatamantul dual, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           -  art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin.(5) lit.a), art. 182 alin.(1) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

 

 

Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina Vărgatu                                     Consilier juridic  

    Alin Maria 

                              
 
 
 
 



Anexă la hotărârea nr............. 

 

1 
 

 

 

 

 

Metodologia de selecție a grupului țintă și 

de acordare a burselor în cadrul proiectului  

„Campus  Regional Oltenia  pentru 

Învațământul Dual  ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

2 
 

 
  

CAPITOLUL I 

 

Dispoziții generale 

  

 

Art. 1 UAT județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj, in calitate de Lider de parteneriat, 

implementează, împreună cu partenerii din Consorțiul Regional Integrat pentru Învățământul 

Dual Craiova, proiectul “Campus Regional Oltenia pentru Învățământul Dual”.   

 Proiectul urmărește dezvoltarea unei rute complete de învățământ dual în Regiunea S-

V Oltenia care să răspundă în principal nevoilor zonelor defavorizate ale regiunii, accentul 

fiind pus pe nevoile elevilor în raport cu nevoile pieței muncii, atât prin creșterea numărului de 

domenii, calificări, specializări și de absolvenți, cât și prin asigurarea unui parcurs educațional 

complet pentru elevii înscriși în învățământul dual de nivel preuniversitar, astfel încât aceștia 

să poată urma programele de învățământ universitar. 

 In cadrul proiectului, ca un sprijin real pentru elevii înscriși la rutele de învățământ dual, 

acordul de parteneriat in cadrul consorțiului prevede acordarea de burse din bugetul proiectului 

precum si a celorlalte beneficii.  

 

Art. 2 Documente de referință 

 

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Art. 5, Alin. (9) din Ordonanta de Urgenta Nr. 124/2021 din 13 decembrie 

2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 

rezilienţă 

- Ghidul solicitantului Program-pilot pentru dezvoltarea consortiilor regionale pentru 

invatamant dual, modificat prin Ordinul ministrului educatiei nr 3071/2023 ,cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Metodologia privind constituirea consortiilor pentru invatamant dual Anexa la Ordinul 

Ministrului Educatiei nr. 6.216/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Metodologia de organizare si functionare a invatamantului dual, aprobata prin Ordinul 

ministrului educatiei nr 5732/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului educatiei nationale nr 4798/2017 din 31 august 2017 privind 

aprobarea Contractului de pregatire practica a elevilor din invatamantul dual, cu modificările 

și completările ulterioare;; 

- Ordinul ministrului educatiei nr 6238/2023 din 8 septembrie 2023 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de acordare a burselor; 

-       Ordinul ministrului educației nr. 5518/2024 din 11 iulie 2024 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de acordare a burselor 

- Ordinul ministrului educatiei nr 5735/2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare si 

actualizare a calificarilor profesionale  scolarizate prin invatamantul preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare;;  



 
 
 

3 
 

-Contractul de finanțare nr. 12551/04.10.2023 încheiat între  Ministerul Educației, în calitate 

de coordonator de reforme și/sau invstiții, responsabil pentru Componenta C15- Educație a 

PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 

învățământ dual și Unitarea Administrativ  Teritorială - Județul Dolj, în calitate de Lider al 

parteneriatului beneficiar al finanțării pentru Proiectul ID_16 cu titlul „Campus Regional 

Oltenia pentru Învățământul Dual”; 

-Instrucțiunea nr. 6 pentru implementarea proiectelor finanțate prin PNNR - Program-pilot 

pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământul dual, emisă de Ministrul 

Educației;  

 

Art. 3 Domeniul de aplicare 

 

Prezenta metodologie stabilește grupul țintă, criteriile de selecție, condițiile de acordare a 

burselor în cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual  ” Cod 

proiect e-PNRR: ID _16, precum și modul de calcul, cu asigurarea respectării principiilor 

egalității de șanse, nediscriminării și transparenței. 

 Cap. II Descrierea metodologiei 

Art. 4 Grupul țintă:  

1) Elevi înscriși în ruta duală completă. Grupul țintă al beneficiarilor pentru acordarea bursei 

in anii școlari pe perioada derulării proiectului Campus  Regional Oltenia pentru învățământul 

dual va fi format din totalitatea elevilor înscriși la programele de studiu dezvoltate in parteneriat 

cu operatorii economici parteneri în cadrul proiectului e-PNRR: ID _16 , beneficiari, care 

frecventează cursurile la zi, in domeniile si calificările din cadrul proiectului “Campus 

Regional Oltenia pentru Învățământul Dual”. Sunt vizati cu precadere elevii care indeplinesc 

conditiile sa primeasca bursa sociala, beneficiarii proveniti din mediul rural, cei apartinand 

minoritatii rome, cei cu cerinte educationale speciale precum si cei din alte categorii 

defavorizate.  

2) Studenți înmatriculați la programele de studii dezvoltate în parteneriat cu operatorii 

economici și la programele de învățământ superior dual, în cadrul proiectului e-PNRR: ID _16, 

în special cei proveniți din categoriile defavorizate. Sunt vizați cu precădere studenții care 

îndeplinesc condițiile să primească bursa socială, beneficiarii proveniți din rural, cei aparținând 

minorității rome, cei cu cerințe educaționale speciale, precum și cei din alte categorii 

defavorizate; 

 

3) Coordonatorii de practică care desfasoara activități cu elevii înmatriculați la ruta duală; 

 

4) Tutori de practică, angajați ai operatorilor economici sau ai altor entitați partenere pentru 

a derula activități in ruta duala; 

 

5) Personal didactic din unitățile de învățământ preuniversitar de stat si din instituțiile de 

învățământ superior de stat. 

 

 

 

 



 
 
 

4 
 

Art. 5 Criteriile de selecție a grupului țintă: 

 

1) Documentele care fac dovada inscrierii beneficiarilor elevi/studenți în grupul țintă 

al proiectului sunt: 

 

a) Centralizatorul de Grup Tintă( Anexa nr. 4 F-POM-6_Centralizator GT v2 (02.10.2024); 

b) Adeverința colectiva asumată de unitățile de învățământ și instituția de învățământ superior 

care va cuprinde toti elevii/studenții inscrisi in grupul țintă, elevi/ studenți care au semnat 

Contractele individuale de pregatire practica in învățământ dual întocmite conform 

reglementărilor în vigoare; 

c) Contractul de parteneriat pentru formarea profesionala a elevilor/studenților prin 

invatamantul dual încheiat conform reglementărilor legale în vigoare.  

 

2) Documentul care face dovada inscrierii coordonatorilor de practică, a tutorilor de 

practică și a personalului didactic din unitățile de învățământ și din instituțiile de 

învățământ superior în grupul țintă este Centralizatorul de Grup Țintă ( Anexa nr. 4 

F-POM-6_Centralizator GT v2 (02.10.2024). 

 

Art. 6 Condițiile de acordare a burselor elevilor/studenților: 

 

1) Acordarea burselor reprezintă atât o formă de stimulare cât și o formă de sprijin al elevilor/ 

studenților din medii dezavantajate socio-economic, în vederea stimularii participării acestora 

la procesul  educațional, precum și a prevenirii abandonului școlar. 

2) Bursa din cadrul proiectului are o valoare de 400 lei/luna/elev și 700 lei/lună/student și se 

acordă pe perioada de școlarizare și pe perioada de implementare a proiectului . Sunt platite 

direct elevului/studentului  beneficiar, pe toata durata scolarizarii, de către U.A.T- Județul Dolj, 

aceasta fiind conditie de eligibilitate conform ghidului solicitantului, pct 3.4.1. Bursa din cadrul 

proiectului oferita de UAT- Județul Dolj direct elevilor/studenților, va fi evidentiata in 

contractul de parteneriat dintre unitatea de invatamant, UAT Județul Dolj si operatorul 

economic ca fiind oferită din bugetul proiectului conform Contractului de finanțare nr. 

12551/04.10.2023 al proiectului „Campus Regional Oltenia pentru Învățământul Dual” Cod 

proiect e-PNRR: ID _16 . 

3) Bursa din cadrul proiectului nu se acorda pe o perioada de o luna daca elevul cumuleaza un 

numar de 10 sau mai multe absente nemotivate/ luna. 

4) In situația înmatriculării beneficiarului după începerea anului școlar, dreptul la bursă i se 

stabilește începând cu luna următoare datei la care elevul a fost înmatriculat la unitatea de 

învățământ parteneră în proiect. 

5) Bursa din cadrul proiectului nu se acorda pe o perioada de la o luna pana la trei luni, in cazul 

in care elevul a comis abateri disciplinare grave care conduc la scaderea mediei la purtare sub 

nota 7. 

6) Nu se cumuleaza absentele de la o luna la alta ale elevului. 

7) Retragerea bursei din cadrul proiectului, se dispune de directorul unitatii de invatamant 

partenere in cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual", la 

propunerea Comisiei de management a bursei. 

8) Acordarea bursei din cadrul proiectului inceteaza de drept la pierderea calitatii de elev din 

cadrul proiectului „Campus  Regional Oltenia  pentru Învațământul Dual, nemaifacand parte 

din Grupul tinta. 

9) Elevii care beneficiaza de burse in cadrul proiectului, transferati de la o unitate de invatamant 

la alta, parteneră in cadrul consortiului, vor fi eliminati de pe lista beneficiarilor de burse din 



 
 
 

5 
 

unitatea de invatamant de provenienta si vor fi adaugati pe lista beneficiarilor din unitatea de 

invatamant unde s-au transferat, in maximum o luna de la transfer. Elevii transferati de la o 

clasa la alta, in cadrul aceleiasi unitati de invatamant, in domeniile si calificarile din cadrul 

proiectului, vor primi bursa pana la finalul cursurilor/anului scolar, dar nu mai mult de 8 luni/an 

(perioada de scolarizare pe un an), in limita bugetului prevăzut in proiect. 

10) Elevii si părinții acestora vor fi informați transparent despre metodologia de acordare a 

bursei. 

11) Condițiile de acordare a burselor acordate studenților se vor stabili de către instituția de 

învățământ superior parteneră;  

12) Bursa acordată prin proiectul “Campus Regional Oltenia pentru Învățământul Dual” nu 

este impozabila, nu este luata in considerare la calculul venitului mediu net lunar pe membru 

de familie necesar pentru acordarea beneficiilor sociale.  

13) Bursa din cadrul proiectului este plătită direct beneficiarilor elevi/studenți cuprinși în 

Grupul Tintă,  in contul bancar curent al elevului / studentului, comunicat Liderului de 

parteneriat – Județul Dolj, în conformitate cu mecanismul Cererilor de transfer prevăzute de  

OUG 124/2021 și H.G. nr. 209/2022, cu modificările și completările ulterioare. 

14) Liderul de parteneriat – Județul Dolj, depune Cererea de transfer, împreună cu documentele 

prevăzute la art. 5 din prezenta metodologie.  

15) Primele documente menționate la Art. 5, aferente Anului școlar 2023-2024 și primelor 6 

luni ale Anului școlar 2024-2025 sunt transmise de unitatea de învăţământ preuniversitară la 

Liderul de Parteneriat – Județul Dolj  în termen de maxim 10 zile de la intrarea în vigoare a 

acestei metodologii. 

16) Unitatea de învăţământ preuniversitar/ instituția de învățământ superior transmite lunar, cu 

excepţia situaţiei  de la pct. 15 ) , până la data de 20 a lunii, la Liderul de Parteneriat – Județul 

Dolj, documentele prevăzute la art. 5, alin 1) lit. a și lit. b din prezenta metodologie, în vedere 

solicitării burselor aferente proiectului prin mecanismul Cererilor de transfer. 

17) Documentele care vor fi depuse de grupul țintă la Liderul de Parteneriat- Județul Dolj, dar 

și la unitățile de învățământ preuniversitar și instituția de învățământ partenere sunt: 

 

a)  ANEXA 1 - Formularul de confirmare a calitatii de participant la proiectul  „CAMPUS 

REGIONAL OLTENIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL DUAL CRAIOVA” – Cod ID_16”; 

b)  ANEXA 2 - Declaraţie de consimțământ privind prelucrarea datelor personale                          

(Elev major/Student/Coordonator de practică/Tutore de practică/Personal didactic 

c) ANEXA 2.1 - Declaraţie de consimțământ privind prelucrarea datelor personale                                                         

(Părinte/Reprezentant legal); 

d)  ANEXA 3- Acord parinte/ reprezentant legal. 

    

 

Art. 7  Modalitatea de calcul al bursei: 

 

1) Pentru lunile din anul şcolar/universitar în care sunt vacanţe, modalitatea de calcul al bursei 

acordată prin proiectul e-PNRR: ID _16 este (CmB / NZL) x (NZL - NZV), unde: 

 

    CmB = cuantumul minim al bursei, stabilit prin proiect; 

    NZL = număr de zile lucrătoare din luna respectivă; 

    NZV = număr de zile de vacanţă din luna respectivă. 

 

2) În calculul prevăzut la alin. (1) sărbătorile legale şi zilele declarate libere prin lege sunt 

considerate zile lucrătoare. 

 



 
 
 

6 
 

Art. 8 Prelucrarea si protecția datelor cu caracter personal: 

 

In aplicarea prezentei metodologii se va respecta Regulamentul U.E. 679/2016 – Protecția 

datelor cu caracter personal. 

 

 Art 9 Egalitatea de șanse, nediscriminare și transparență: 

 

1) În acordarea burselor sunt interzise discriminările pe criteriile menţionate în Ordonanţa 

Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia măsurilor afirmative dispuse 

de lege. 

2) Programul de burse este construit astfel încât să asigure accesul egal al tuturor 

elevilor/studenților, indiferent de statutul lor socio-economic, gen, religie, origine etnică sau 

orice altă caracteristică personală. 

3) Selecția beneficiarilor de burse se realizează strict pe baza criteriilor specificate, fără nicio 

formă de discriminare directă sau indirectă. 

4) Se garantează că nici un elev/student nu va fi dezavantajat sau exclus din considerente de 

gen, rasă, origine etnică, religie, dizabilități. 

 

Listă Anexe: 
 

ANEXA  1 - Formularul de confirmare a calitatii de participant la proiectul  „CAMPUS 

REGIONAL OLTENIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL DUAL CRAIOVA” – Cod ID_16” 

ANEXA 2 - Declaraţie de consimțământ privind prelucrarea datelor personale                          

(Elev major/Student/Coordonator de practică/Tutore de practică/Personal didactric) 

ANEXA 2.1 - Declaraţie de consimțământ privind prelucrarea datelor personale                                                         

(Părinte/Reprezentant legal); 

ANEXA    3 - Acord parinte/ reprezentant legal; 

ANEXA    4 - Centralizator Grup Tintă. 
 



 
 

 
 

 

 

PNRR.FinanțatdeUniuneaEuropeană–UrmătoareaGenerațieUE 
https://mfe.gov.ro/pnrr/  
https://www.facebook.com/PNRROficial/ 

 

ANEXA 1 
                                                                                                                                               la metotodologie 

 

Formularul de confirmare a calității de participant  
la proiectul  „CAMPUS REGIONAL OLTENIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL DUAL CRAIOVA” – Cod ID_16” 

Componenta:C15: Educație 
 

Date de 
contact: 

 
 

 
 
 
[Nume, prenume, adresa domiciliu, locul de reședință, telefon, e-mail] 
 

CNP:    
 

Categoria de grup țintă din care face parte: 
 

GT1: Elev         

GT2: Student:   Licență  Master  Doctorat  

GT3: Coordonator de practică                                                    
 

   

GT4:Tutore de practică 
 

   

GT5 Personal didactic 
   

 
Doar pentru GT studenți: 

Facultatea:  
   

Programul de studii:  
   

Anul de studii:  Studii fără taxă  Studii cu taxă  

 
Zonă:   Urban  Rural  

 

Gen: Masculin  Feminin  

Vârsta:  
 

Persoană cu vârsta cuprinsă între 0-17 ani  

Persoană cu vârsta cuprinsă între 18-19ani  

Persoană cu vârsta cuprinsă între 30 și 54 ani  

Persoană cu vârsta peste 55 de ani  

 

Persoană dezavantajată: DA  NU  

 
Semnătura participant                    
părinte/reprezentant legal/elev major/student / 
coodonator/tutore/cadru didactic 
 
____________________________        

https://mfe.gov.ro/pnrr/
http://www.facebook.com/PNRROficial/)


  

 
 

 

 

PNRR.FinanțatdeUniuneaEuropeană–UrmătoareaGenerațieUE 
https://mfe.gov.ro/pnrr/  
https://www.facebook.com/PNRROficial/ 

 

ANEXA 2                                                                                                                                                

la metodologie 

 

Declaraţie de consimțământ privind prelucrarea datelor personale 

                         (Elev major/Student/Coordonator de practică/Tutore de practică/Personal didactric) 

 

 

Subsemnatul/a (nume, prenume) _____________________________________________, născut/ă 

la data de ____________în __________________ identificat(ă) cu _____ seria _______ numărul 

_____________ CNP ___________________________ eliberată de ____________________ la 

data de ____________________ cu termen de valabilitate până la data de _________________ cu  

domiciliul în localitatea_______________________, judeţul__________________, strada 

_________________________________________, nr._______, bl._____, scara._____, et.____, 

ap.____, telefon _______________, e-mail ___________________________________, îmi exprim 

acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal în vederea 

implementarii proiectului Campus Regional Oltenia pentru Invătământul Dual” – ID_16”, conform 

Contractului de finanțare nr. 12551/04.10.2023 cu modificările și completările ulterioare.  

 Am luat la cunoștință că beneficiez de toate drepturile prevăzute de Regulamentul U.E. 

679/2016 – Protecția datelor cu caracter personal.      

  Dată,                             Nume, prenume, 

                                                                                                                        Semnătură, 

 

 

 

 

https://mfe.gov.ro/pnrr/
http://www.facebook.com/PNRROficial/)


  

 
 

 

 

PNRR.FinanțatdeUniuneaEuropeană–UrmătoareaGenerațieUE 
https://mfe.gov.ro/pnrr/  
https://www.facebook.com/PNRROficial/ 

 

                                                                                                                                                ANEXA 2.1 

                                                                                                                                 la metodologie 

 

 

Declaraţie de consimțământ privind prelucrarea datelor personale 

                                                        (Părinte/Reprezentant legal) 

 

Subsemnatul/a (nume, prenume) _____________________________________________, născut/ă 

la data de ____________în __________________ identificat(ă) cu _____ seria _______ numărul 

_____________ CNP ___________________________ eliberată de ____________________ la 

data de ____________________ cu termen de valabilitate până la data de _________________ cu  

domiciliul în localitatea_______________________, judeţul__________________, strada 

_____________________________________, nr._______, bl._____, scara._____, et.____, ap.___, 

telefon_____________,e-mail____________________________,în calitate de părinte/ reprezentant 

legal al elevei/elevului ___________________________________________________ din clasa 

___________de la unitatea de învățământ ____________________________________________, 

îmi exprim acordul cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor mele personale în vederea 

implementarii proiectului Campus Regional Oltenia pentru Invătământul Dual” – ID_16”, 

conform Contractului de finanțare nr. 12551/04.10.2023 cu modificările și completările ulterioare, 

în scopul verificării respectării criteriilor de acordare a bursei. 

 Am luat la cunoștință că beneficiez de toate drepturile prevăzute de Regulamentul U.E. 

679/2016 – Protecția datelor cu caracter personal. 

  Dată,                             Nume, prenume, 

                                                                                                                        Semnătură, 

 

 

https://mfe.gov.ro/pnrr/
http://www.facebook.com/PNRROficial/)


 
 

 
 

 

 

PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană–Următoarea Generație UE 
https://mfe.gov.ro/pnrr/  
https://www.facebook.com/PNRROficial/ 

 

                                                                                                                                  ANEXA 3 

                                                                                                                                la metodologie 

 

Acordul Părintelui / Reprezentantului Legal privind participarea elevului în cadrul proiectului    

”Campus Regional Oltenia pentru Invătământul Dual” 

 

Subsemnatul/a _______________________________________________, identificat prin ___, seria 

____, nr.________,părinte/reprezentant legal al elevului _____________________________________, 

înmatriculat la programul de învățământ dual ______________________________________, organizat 

de ________________________________________________________________________________, 

prin prezenta declarație îmi exprim acordul privind participarea fiului / fiicei / minorului aflat în tutela mea 

în cadrul proiectului ” Campus Regional Oltenia pentru Invătământul Dual” ID_16, precum și la toate 

activitățile desfășurate în cadrul acestuia.  

De asemenea, înțeleg și sunt de acord cu completarea diverselor formulare și documente necesare 

pentru desfășurarea activităților proiectului de către fiul / fiica /minorul aflat în tutela mea. Înțeleg și sunt 

de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal ale fiului / fiicei / minorului aflat în tutela mea în 

scopul îndeplinirii activităților proiectului. 

Menționez că regimul medical permanent / temporar al fiului / fiicei / minorului aflat în tutela mea, inclusiv 

regimul de dietă, cel de medicație și/sau necesitatea utilizării aparatelor auditive sau vizuale este: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Declar că sunt de acord ca materialele rezultate în timpul activităţilor proiectului (fotografii, filmări video 

etc.) să fie utilizate în scopul promovării proiectului sus-menţionat pe internet, site-ul proiectului, site-urile 

instituțiilor partenere, paginile de social media etc. 

Totodată, îmi exprim acordul de a fi contactat, în cazul unei urgențe, precum și pentru a fi informat 

privind performanțele școlare ale fiului / fiicei / minorului aflat în tutela mea, iar datele mele de contact 

sunt: 

Adresa de e-mail:__________________________ 

Număr de telefon:__________________________ 

 

Nume, prenume, 

Semnătură:                                                                                                                          

 

https://mfe.gov.ro/pnrr/
http://www.facebook.com/PNRROficial/)


 „CAMPUS REGIONAL OLTENIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL DUAL CRAIOVA” 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 12 13 14 15 16 17 18

1

2

3

Total

PNRR.FinanțatdeUniuneaEuropeană–UrmătoareaGenerațieUE

https://mfe.gov.ro/pnrr/ 

https://www.facebook.com/PNRROficial/

Perioada ________________________

*raportare pentru Grupul Tintă elevi/studenți

Adresa Județ

Unitatea de învățământ preuniversitar/ instituția de 

învățământ superior

Reprezentant legal/ 

Împuternicit_________________________________

__

_____________________________________

Data iesirii  

din 

operatiune

Semnătura 

___________________________________

Indicator 

(daca este 

cazul)

Valoare* 

bursa lei, 

calculată 

conform 

metodolog

iei

Anexa 4 - Centralizator grup tinta

Nr. crt. Nume Prenume CNP Telefon E-mail Gen Naționalitate

Categorie 

Grup Țintă   

(GT1/GT2/

GT3/GT4/

GT5)

Data 

intrarii in 

operatiune

Cod proiect ID_16

Locul de domiciliu 

Zona de domiciliu 

(Urban / Rural)

https://mfe.gov.ro/pnrr/
http://www.facebook.com/PNRROficial/)



